
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630 Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº. 584 DE 04 DE JUNHO DE 2018

CONSIDERANDO O MEMORANDO 34/2018 – DGFLOP/
IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor da PM Adriano Broni Xavier, 
matrícula nº57222520, Carteira Nacional de Habilitação nº. 
03611868335 a dirigir o veículo Fiat Toro – placa POK 7319, 
deste Instituto, no período de 06 a 09/06/2018, com a fi nalidade 
de dar apoio às atividades de gestão de monitoramento das 
Concessões Florestais e demais atividades que serão realizadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 320047

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
Portaria n.º 431/2018 – SAGA.
                                                 Belém-PA, 30 de maio de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Convênio n° 001/2017-SEGUP, 
celebrado com a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM por 
intermédio da GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, oriundo do 
Processo n.º 2017/224006, cujo tem por objetivo a transferência 
de recursos fi nanceiros para a aquisição de veículos operacionais, 
armamentos, equipamentos de proteção individual e uniformes 
operacionais, visando o reaparelhamento Operacional da Guarda 
Municipal e a melhoria das atuações na prevenção à violência 
e a criminalidade do Município de Belém, para atender as 
necessidades da Secretária de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores, MARIA CÉLIA ALMEIDA 
GOMES, MF: 5310733, como titular para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e ROALDE 
GUALBERTO RIBEIRO FILHO, MF: 5787360-1, como 
suplente em substituição no caso de ausência do fi scal, a contar 
de 17 de julho de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 319860

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 456/2018-SAGA    Belém, 29 de Maio de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2018/236086
RESOLVE: Conceder ao servidor PEDRO SILVA BARROSO, 
MF nº31564271, Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio de 2004/2007, no período 
de 18/06/2018 à 17/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 320103

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 433/2018-SAGA 
BELÉM, 30 DE MAIO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n°2018/238218 e Memorando 
nº077/2018-GAB/IESP.
CONSIDERANDO: Portaria nº 402/2018-SAGA, de 22.05.2018, 
que concedeu 30(trinta) dias de férias ao servidor ANTONIO 
BENTES DA SILVA FILHO , MF nº 5704456/4, Coordenador, no 
período de 01/07 a 30/07/2018.
RESOLVE: Designar a servidora, MARIA ELIZABETH MACÊDO 
DE MORAES, MF n°1473/1, Técnico em Gestão Pública, para 
responder pelo cargo de Coordenador, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 319975

PORTARIA Nº 432/2018-SAGA 
BELÉM, 30 DE MAIO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n°2018/238099 e Memorando 
nº076/2018-GAB/IESP.
CONSIDERANDO: Portaria nº 402/2018-SAGA, de 22.05.2018, 
que concedeu 30(trinta) dias de férias ao servidor FÁBIO 
WENDELL LIMA DA LUZ, MF nº 5608708/6, Gerente, no 
período de 01/07 a 30/07/2018.
RESOLVE: Designar a servidora, MARIA ELIZETH PEREIRA 
DA SILVA, MF n°72966/1, Técnico em Gestão Pública, para 
responder pelo cargo de Gerente, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 319965

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº027/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: locação de um imóvel situado na Av. José Bonifácio, nº 
185 e Travessa das Mercedes nº 22 e 30 para a implantação 
do Centro Estadual Integrado de Inteligência e instalação da 
Unidade Integrada Especializada em Prevenção e Repressão de 
Crimes contra Policiais e outros Agentes Públicos.
Valor Global: R$ 420.000,00
Data da Assinatura: 04/06/2018.
Vigência: 04/06/2018 à 03/06/2019
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8564 – 
Gerenciamento das Ações Integradas de Segurança Pública  
NATUREZA 339039; FONTE: 0101.
Contratado: AGUIAR DIAS HOLDING
Endereço: Rua Domingos Marreiros 002020 Andar Térreo, Bairro 
Fátima, Belém/PA
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 319832

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Secretario Adjunto de Gestão Administrativa, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO na 
forma ELETRÔNICA do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de rádios transceptores fi xos, móveis e 
portáteis, no padrão APCO 25, operando com modulação 
analógica e digital, na faixa de frequência de 148 a 174 mhz 
(vhf), antena 3 5/8” de onda vhf, juntamente com rádios vhf 
marítimos com modulação analógica, na faixa de frequência 
de 156 a 163 mhz (vhf) e antena específi ca para comunicação 
marítima, bem como todos os materiais e serviços necessários 
à instalação destes equipamentos, a serem utilizados pelo 
Grupamento Fluvial de Segurança Pública – GFLU/SEGUP, nas 
ações estratégicas de Segurança Pública realizadas em todo o 
Estado do Pará, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência (Anexo I do edital).
DATA DA ABERTURA: 15/06/2018
HORA DA ABERTURA: 09h:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém (PA), 04 de junho de 2018.
SEGUP/PA

Protocolo: 319828

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/2018-SEGUP
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso X da Lei n° 8.666, de 
21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a 
Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 2018/188280 
de 27 de abril de 2018, contratação da empresa AGUIAR DIAS 
HOLDING, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.947.144/0001-92, 
LOCALIZADA na Rua Domingos Marreiros nº 002020 andar Térreo, 
Bairro: Fátima, Belém/PA, para a locação de um imóvel situado 
na Av. José Bonifácio, nº 185 e Travessa das Mercedes nº 22 e 30 
para implantação do centro Estadual Integrado de Inteligência e 
Instalação da Unidade Integrada Especializada em prevenção e 
Repressão de Crimes contra Policiais e Outros Agentes Público, 
no valor global de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil 

reais), conforme especifi cação e fundamentação constante nos 
autos.
Belém, 04 de junho de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
007/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 04 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL.

Protocolo: 319822

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 435/2018-SAGA 
BELÉM, 04 DE JUNHO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: A portaria nº 402/2018-SAGA de 22.05.2018, 
relativo as férias regulamentares no mês de julho de 2018, aos 
servidores, publicada no DOE nº 33.625 de 25.05.2018.
RESOLVE: Excluir a servidora VIRGÍNIA PINHEIRO DE 
FREITAS COSTA, MF nº 5929575/1, Gerente, por não possuir 
exercício para o gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 320023

PROCESSO ADMINISTRATIVO.
EXTRATO DE DECISÃO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/386130.
EMPRESA: MIRANTE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA.

CONTRATOS: 52/2014 e 64/2014.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA OS ÓRGÃOS 
E ENTIDADES INTEGRANTES DO SITEMA DE SEGURANÇA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ.
DECISÃO:
Considerando a gravidade dos fatos apurados que estão gerando 
sérios prejuízos administrativos e fi nanceiros a esta Secretaria, 
bem como comprometendo a atividade de Segurança Pública, 
área de fundamental importância para o Estado e sociedade, com 
observância dos princípios da razoabilidade, proporcionalidade 
e fi nalidade, aplico a empresa MIRANTI MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA as seguintes penalidades:
a- Multa de 10%(dez por cento), conforme Cláusula Décima 
Terceira, alínea “b.2”do Edital e art.87, II da Lei 8.666/93;
b- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar 
com a Administração Pública, conforme Cláusula Décima 
Terceira, “d” dos contratos administrativos 52/2014- SEGUP e 
64/2014- SEGUP, Item 18.1, “d” c/c 18.2 “d” e “e” do Edital e 
art. 87, IV e § 3º da Lei 8.666/93;
c- Impedimento para licitar e contratar com a 
União, Estados, Distrito Federal ou Municípios com 
descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 05(cinco) 
anos, conforme Cláusula Décima Terceira, item 4 dos contratos 
administrativos 52/2014- SEGUP e 64/2014- SEGUP, Item 18.6 
do Edital e art. 7º da Lei 12.520/02.
Cumpra-se.
Belém, 04 de Junho de 2018.
LUIZ FERNADES ROCHA.
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo: 319855
TERMO DE CESSÃO DE USO
Exercício: 2018
Objeto: cessão gratuita de bem móvel tipo VEÍCULOS E 
MOTOCICLETAS, pertencente à CEDENTE, em favor da 
CESSIONÁRIA, que fi cará alocado na GUARDA MUNICIPAL 
DE BELÉM - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, a fi m 
de propiciar melhoria na atuação da Guarda Municipal, para 
o enfrentamento à violência e dessa forma garantir o apoio 
integrado nas atividades de segurança pública na cidade, por 
meio de ações preventivas e ostensivas.
Data da Assinatura: 30.05.2018
Vigência: 12 (doze) meses, contados de sua publicação no Diário 
Ofi cial, podendo ser prorrogado por igual período, mediante a 
celebração de Termo Aditivo.
CEDENTE: LUIZ FERNANDES ROCHA
Endereço: Rua Arciprestes Manoel Teodoro, 305, Batista Campos, 
Belém/PA.
CESSIONÁRIA: Almir Augusto Ferreira Da Silva
Endereço: Rua Arciprestes Manoel Teodoro, 305, Batista Campos, 
Belém/PA.

Protocolo: 320317


